

عنوان مقاله:

تحلیل جامعه شناختی خودکشی در ایران (براساس آمار سال های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۳)

محل انتشار:

مجله مسائل اجتماعی ایران، دوره 10، شماره 1 (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسندگان:

صلاح الدین قادری - *Assistant Professor of Sociology, Kharazmi University, Tehran*

حامد نظری - *PhD Student in Social Research, , Kashan University*

خلاصه مقاله:

هدف این مقاله تحلیل جامعه شناختی پدیده خودکشی در ایران در فاصله سال های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۳ براساس آمار و داده های کلان کشوری است. افزایش ۱۷ درصدی خودکشی در سال ۱۳۸۹ در مقایسه با سال ۱۳۸۸ و افزایش ۵ درصدی در سال ۱۳۹۳ در مقایسه با سال ۱۳۹۲ بیانگر رشد خودکشی در این بازه زمانی است. با توجه به روند افزایشی خودکشی طی این دوره، پژوهش حاضر با استفاده از روش تحلیل آمارهای موجود، به دنبال تبیین عوامل مختلف اجتماعی و اقتصادی موثر بر خودکشی در این بازه زمانی بوده است. نتایج نشان داد که متغیرهای مستقل ۶/۸۲ درصد از واریانس نرخ خودکشی در ایران را تبیین می کنند که در این بین، تاثیر فشار اجتماعی (مبتنی بر نظریه آگنیو) بیشتر از همبستگی اجتماعی است. عامل فشار اجتماعی (طلاق، ضرب و جرح و توهین) منجر به افزایش خودکشی شده است. یافته اساسی دیگر پژوهش مبتنی بر نظریه همبستگی (مبتنی بر نظریه دورکیم) بود. در این پژوهش بر دو بعد همبستگی اجتماعی (بعد اجتماعی و بعد اقتصادی) تاکید شده است. در بعد اقتصادی، یافته ها نشان داد هر اندازه، طی سال های مورد مطالعه، نرخ مشارکت اقتصادی افزایش یافته است، تعداد خودکشی ها کاهش داشته اند و برعکس افزایش خودکشی با کاهش مشارکت اقتصادی و افزایش نرخ بیکاری همراه بوده است. در واقع، مشارکت اقتصادی و رهایی از بیکاری به نوعی سبب ادغام فرد در زندگی اجتماعی می شود. مقایسه بین استان های مختلف نشان داد که رضایت بیشتر از زندگی، افزایش عرق ملی و اعتماد عمومی بیشتر به نوعی علقه های اجتماعی فرد را گسترش می دهد و احساس تعلق و همبستگی فرد به جامعه افزایش می یابد. رابطه متغیر تضاد نقش ها که صرفاً برای زنان آزمون شده بود با میزان خودکشی زنان تایید نشد، گرچه که رابطه بین آنها معکوس است. بر این اساس به نظر می رسد برای زنان مشارکت اجتماعی و اقتصادی دارای اهمیت بیشتری از سنگینی نقش است.

کلمات کلیدی:

Religious attitude, Socialization, Ideological bombardment, Modernism, خودکشی، همبستگی اجتماعی، فشار اجتماعی، تضاد نقش ها.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1211572>

